
2026（令和8）年1月10日 

各 位 

全国火山実験研究交流会実行委員会 

実行委員長   横 山   光 

（日本火山学会学校教育委員長） 

 

「第４回 全国火山実験研究交流会」への協賛について（お願い） 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は火山に関する各種調査及び教育

普及につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、このたび、2026（令和８）年３月20日〜21日に、東京都の板橋区立教育科学館において

第４回全国火山実験研究交流会及び火山実験フェスティバルを開催する運びとなりました。本研

究交流会は、日頃から火山実験に携わる研究者が集まり、それぞれが行っている「火山実験」を

広く共有し、全国に普及することを目的として、2023（令和５）年から毎年３月に開催していま

す。昨年の開催では、21件の火山実験が出展され、448名の一般市民に対して普及活動が行われ

ました。開催のたびに、参加した一般市民から今後の継続開催を望む声が届いています。 

しかし、当イベントは実験消耗品や出展者の旅費等を、多くの出展者自身の負担で運営してお

り、持続可能な会とはなっておりません。2024（令和６）年開催の第２回目からは、開催趣旨に

ご賛同いただける皆様からご協賛を募り、出展者の旅費補助等に充てるよう努力しておりますが、

思うように資金繰りできていないのが実態です。 

 そこで、諸事多難な折、誠に恐縮ではございますが、本イベントの趣旨をご理解いただき、私

たちの普及活動にご賛同いただけましたら、「第４回全国火山実験研究交流会」の開催に向けて、

ご協賛を賜わりたく、ここにお願い申し上げる次第でございます。 

 なお、ご協賛の内容につきましては、下記のとおりとさせていただきますので、なにとぞよろ

しくお願い申し上げます。 

敬具  

記 

 

１．協賛金額    ① 企業・法人からの協賛 

             一口 1万円〜  

本会のWebページや会場に協賛団体として掲示するとともに、希望があれ

ば企業・団体のポスターを掲示したり、資料を参加者に配布したりでき

ます（企業広告ではないので、協賛金額に応じた対応はできませんので

ご了承ください）。イベント終了後に御礼状と領収書を発行します。 

         ② 個人からの協賛 

             一口 5千円〜 

本会のWebページや会場に協賛者名を掲示します（希望者のみ）。また、

火山実験研究交流会および火山実験フェスティバルに参加できます。 

２．納入方法    「６．問い合わせ先」まで「３.必要項目」についてご連絡いただくととも

に、「４．振込口座」に協賛金を振り込んでください。 

３．必要項目    会社名・個人名等、担当者名（企業・団体のみ）、連絡先（住所、電話、メ

ールアドレス）、協賛予定金額（口数、振込金額） 

４．振込口座    北海道銀行 大麻支店  普通 口座番号 0982484 
                    口座名義：全国火山実験研究交流会実行委員会 

５．振込期間    2026(令和8)年3月13日（金）まで 

６．問い合わせ先  volcano.experiments@gmail.com（実行委員会代表メール） 

yokh4123@hokusho-u.ac.jp（実行委員長、横山） 

７．Webページ   https://sites.google.com/view/kazanjikken/ 

８．別添資料    第４回全国火山実験研究交流会実施要項 

以上  


